
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/06/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 694

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6092 del 11/06/2021

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 REG.(UE) N. 1305/2013. DDG N. 6312 DEL 24 
MAGGIO 2019. AVVISO PUBBLICO MISURA 02 INTERVENTO 2.1.1 "EROGAZIONE DI 
SERVIZI DI CONSULENZA" ANNUALITÀ 2019. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



        IL DIRIGENTE DEL SETTORE 6

Premesso che
  -  con DDG n.  10923,  del  28 ottobre 2020,  è stata approvata la graduatoria provvisoria Misura 2 

intervento  2.1.1  “Erogazione di  servizi  di  consulenza”  –  Annualità  2019 e  concesso,  altresì,  il  
termine per la presentazione di eventuali istanze di riesame;

  -  con  nota  prot.  Siar  n.  32505  del  27/01/2021,  a  firma  del  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, a seguito delle istanze di riesame pervenute, è 
stata nominata apposita Commissione  per la valutazione delle stesse;

   -  con nota prot. n. 138853 del 24/03/2021, il Presidente della predetta Commissione ha trasmesso 
l’esito dell’attività istruttoria;

Considerato che    
-  preliminarmente occorre rettificare alcuni refusi rinvenuti sulla graduatoria provvisoria di cui al DDG 

n.  10923,  del  28  ottobre  2020,  e  relativi,  in  particolare,  al  corretto  posizionamento  di  alcuni 
proponenti,  rispetto alle priorità stabilite in bando in caso di  parità di  punteggio, senza che ciò 
pregiudichi gli esiti della stessa;

-  rispetto alla dotazione finanziaria disponibile, la graduatoria rende ammissibili a finanziamento le 
domande di sostegno fino al punteggio di 47;

  -  il finanziamento delle aziende con punteggio pari a 47 punti deve tenere conto dell’ex aequo tra n. 
9  aziende,  giusto  numero  d’ordine  progressivo  dell’Allegato  “A Elenco  domande  ammesse”  al 
presente decreto, e comporta lo scorrimento della graduatoria fino alla posizione n.19;

 - al fine di procedere al finanziamento di tutte le aziende in ex aequo fino a punteggio 47, occorre 
allineare finanziariamente la dotazione iniziale assegnata all’intervento 2.1.1 integrando le risorse 
con ulteriori euro 515.000,00;

Acquisito il  Parere di Coerenza Programmatica e finanziaria rilasciato dall’Autorità di Gestione del 
PSR Calabria 214-2020 giusto protocollo n. 258947 dell’ 08/06/2021 che si allega al presente atto;

Ritenuto, pertanto,   
 •  di potere approvare la graduatoria definitiva delle domande di  sostegno afferenti  i  contributi  a 

valere  sulla  Misura 02 del  PSR Calabria 2014-2020,  intervento 2.1.1 “Erogazione di  servizi  di 
consulenza”, di cui al DDG n. 6312 del 24 maggio 2019, costituita dall’Allegato “A Elenco domande 
ammesse” e dall’Allegato “B Elenco domande non ricevibili/non ammissibili”, che sono allegati al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la maggiore dotazione finanziaria trova disponibilità nelle risorse relative all’intervento 
2.1.1 del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’organismo pagatore ARCEA;

Viste le disposizioni interne di ARCEA – Organismo Pagatore del PSR Calabria, che evidenziano come il 
sistema informatico, utilizzato per l’effettuazione dei pagamenti, non ammetta l’indicazione, in domanda 
di  pagamento, di  un numero superiore a quattro “focus area” per ciascuna domanda presentata dai 
beneficiari;

Considerato, di conseguenza, che essendo la Misura 02 orizzontale a tutte le misure del PSR Calabria 
2014-2020, i beneficiari, per ciascuna domanda, potrebbero fare riferimento/inserire un numero di focus 
area superiore a quattro, non essendo previsto alcun limite circa il numero delle focus area, sia nelle  
disposizioni attuative che nelle disposizioni procedurali della Misura 02;

Ritenuto, pertanto, al fine di consentire la liquidazione dei contributi ai beneficiari, dover superare tale 
limite di natura informatica, adeguando, altresì, la previsione delle disposizioni procedurali relativa alla 
percentuale minima prevista per la presentazione delle domande di SAL, stabilendo quanto segue:
-  ai  fini  della  liquidazione  del  contributo  riconosciuto,  ciascun  beneficiario  della  misura  02  dovrà 
presentare  domanda  di  pagamento  indicando  spese  riferite  a  non  più  di  quattro  focus  area.  Di 
conseguenza,  qualora l’intervento ammesso a contributo  copra  più  di  quattro  focus area,  dovranno 
essere presentate più domande di pagamento”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- disapplicare quanto previsto del punto 6.3 delle disposizioni procedurali nella parte in cui prevedono “il 
limite minimo del  30% del  contributo concesso per la presentazione del  SAL”;  Resta fermo il  limite 
massimo del 90%;

Tenuto conto che
la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2020)  8586  final  del  29  novembre  2020  -  CCI: 
2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C(2015) 8314 della Commissione;
con Delibera n. 473, del 15 dicembre 2020, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione della Commissione Europea del  29/11/2020 C (2020) 8586 di  modifica del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;
con Deliberazione n. 91, del 29 dicembre 2020, il Consiglio Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto 
della Decisione della Commissione Europea del 29/11/2020 C (2020) 8586 di modifica del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”.

Richiamata la normativa europea, nazionale e regionale, nonché le disposizioni e decreti amministravi 
articolati nel DDS 10923/2020, che qui si intende integralmente trascritta.
Vista  la  DGR  n.  207  del  24/05/2021  di  nomina  del  dott.  Giacomo  Giovinazzo  Dirigente  Generale 
reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari.
Visto il DDG n. 5625 dell’1/06/2021 di conferimento incarico all’avv. Rodolfo Elia di Dirigente del Settore 
6.

Dato atto che
 - per come previsto al  paragrafo 3 delle Disposizioni  Procedurali  del  bando, la pubblicazione della 
graduatoria definitiva sul sito www.calabriapsr.it equivarrà a notifica ai proponenti;
 -dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria, atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto sono posti a valere 
sulle risorse della Misura 02 del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA.
Su  proposta  del  Funzionario  dott.  Agronomo  Luca  Benedetto  Caruso,  formulata  alla  stregua 
dell’istruttoria compiuta nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dal preposto alla 
struttura medesima.

DECRETA

per le motivazioni che precedono e qui si intendono integralmente trascritte:
    •  di rettificare , nei termini di cui sopra, i refusi rinvenuti sulla graduatoria provvisoria di cui al DDG 

n.  10923,  del  28 ottobre 2020,  e relativi,  in  particolare,  al  corretto posizionamento  di  alcuni 
proponenti, rispetto alle priorità stabilite in bando in caso di parità di punteggio, senza che ciò 
pregiudichi gli esiti della stessa;

    •  di approvare la graduatoria definitiva delle domande di sostegno afferenti i contributi a valere sulla 
Misura 02 del PSR Calabria 2014-2020, intervento 2.1.1 “Erogazione di servizi di consulenza”, di  
cui al DDG n. 6312 del 24 maggio 2019, costituita dall’Allegato “A Elenco domande ammesse” e 
dall’Allegato “B Elenco domande non ricevibili/non ammissibili”, allegata al presente Decreto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

    •  di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
(UE) 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;

    •  di stabilire  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 
n.  33 del  2013 e alle  ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

       •    di trasmettere il presente atto all'organismo pagatore ARCEA.
 •  che  avverso la graduatoria definitiva è possibile proporre ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione della stessa sul BURC oppure in alternativa proporre ricorso al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni alla pubblicazione medesima;

   •   di  provvedere,  altresì,  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  PSR Calabria  2014-2020  
all’indirizzo www.calabriapsr.it;                                        

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARUSO LUCA BENEDETTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1
CENTRO SERVIZI CONSULENZA AZIENDALE UNSIC S.R.L. ED IN FORMA ABBREVIATA CESCA UNSIC 

S.R.L.
94250211078 09317201003 € 500.040,00 € 500.040,00 60 56 AMMISSIBILE

2 CIA CONSULENZA CALABRIA SRL 94250210534 03479670790 € 499.986,00 € 499.986,00 60 56 AMMISSIBILE

3 AGRI BUSINESS CONSULTING SRL 94250193326 03505270789 € 145.500,00 € 145.500,00 56 52 AMMISSIBILE

4 GSI GESTIONE SERVIZI IMPRESE SRL 94250210161 01594760801 € 334.500,00 € 334.500,00 52 52 AMMISSIBILE

5 AGRICOLTURA SERVIZI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 94250209932 02953210800 € 433.728,00 € 433.620,00 52 52 AMMISSIBILE

6 AIAB CALABRIA 94250208462 02110710791 € 283.500,00 € 283.500,00 56 52 AMMISSIBILE

7 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 94250193482 80007530795 € 499.999,93 € 499.999,93 52 52 AMMISSIBILE

8 DATA AGRI SOC.COOP. 94250193110 01956470791 € 151.416,00 € 151.416,00 52 52 AMMISSIBILE

9 ATP GREEN DRAGON DI BARLETTA E ARCARO 94250211094 03408740789 € 228.857,40 € 228.857,40 51 51 AMMISSIBILE

10 AGRI-SERVIZI S.R.L.S. 94250210120 02953100803 € 226.500,00 € 225.000,00 52 48 AMMISSIBILE

11 AGRI CONSULENZE MEDITERRANEE SOCIETA' COOPERATIVA 94250210690 03526100791 € 167.805,00 € 167.805,00 47 47 AMMISSIBILE

12 CSIA CONSORZIO SVILUPPO DI SISTEMI INFORMATICI AVANZATI 94250209825 01627500786 € 128.871,00 € 128.871,00 51 47 AMMISSIBILE

13 R & R CONSULENZA SRLS 94250210476 03567490796 € 33.534,00 € 33.534,00 47 47 AMMISSIBILE

14 AURIS - SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA 94250210773 02222630804 € 244.944,00 € 244.944,00 56 47 AMMISSIBILE

15 COOPERATIVA SERVIZI E FORMAZIONE 94250210963 02566340796 € 498.420,00 € 498.420,00 56 47 AMMISSIBILE

16 FOLINO GALLO ELIA 94250210468 FLNLEI70A09E834Q € 27.702,00 € 27.702,00 47 47 AMMISSIBILE

17 PAESE FRANCESCO 94250172445 01793330786 € 63.504,00 € 63.504,00 56 47 AMMISSIBILE

18 FORESTRY GREENIG AND SUSTAINABILITY 94250210062 03497690796 490.374,00 490.374,00 51 47 AMMISSIBILE

19 BERGAMO ALESSANDRO 94250210757 BRGLSN58H03H224G € 55.404,00 € 55.404,00 51 47 AMMISSIBILE

20 AGRISERVICE SOC COOP ARL 94250210526 03520330790 € 202.662,00 € 202.662,00 43 43 AMMISSIBILE Non finanziata

21 CE.S.I. SRL 94250209833 02227750805 € 468.358,40 € 468.358,00 43 43 AMMISSIBILE Non finanziata

22 ORGANISMO DI CONSULENZA PSR & INNOVAZIONE CALABRIA S.R.L. 94250193474 03454870787 € 500.000,05 € 500.000,00 47 42 AMMISSIBILE Non finanziata

23 PROGESIST S.R.L. 94250194696 03246790798 € 106.920,00 € 106.920,00 46 39 AMMISSIBILE Non finanziata

24 TTC CONSULTING 94250211037 03549460784 € 192.000,00 € 25.500,00 47 38 AMMISSIBILE Non finanziata

ALLEGATO A - Elenco domande ammesse

REGIONE CALABRIA

Misura 211 - Graduatoria definitiva

N. DENOMINAZIONE DOMANDA N. CUAA
importo 

richiesto

importo 

approvato

PUNTI 

richiesti

PUNTI 

assegnati
ESITO ANNOTAZIONI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. DENOMINAZIONE DOMANDA N. CUAA
importo 

richiesto

importo 

approvato

PUNTI 

richiesti

PUNTI 

assegnati
ESITO ANNOTAZIONI

25 PERSEFONE S.N.C. DI ARICO 94250193250 02951050802 € 214.110,00 € 214.110,00 41 37 AMMISSIBILE Non finanziata

26 RURIS 2020 94250211045 02908330646 € 273.672,00 € 270.000,00 34 34 AMMISSIBILE Non finanziata

27 AGROALIMENTARE ASSO.LA.C. 94250204602 00859840795 € 48.000,00 € 48.000,00 46 32 AMMISSIBILE Non finanziata

28 SO.GE.SE S.R.L. 94250210823 02234370795 € 259.200,00 € 259.200,00 38 29 AMMISSIBILE Non finanziata

29 MASTRANGELO GIOVANNI FRANCESCO 94250193698 MSTGNN63L04D005H € 6.197,64 € 6.197,64 25 25 AMMISSIBILE Non finanziata

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 AGRICOLTURA BIOLOGICA IN CALABRIA 94250209858 96027280799 € 58.320,00 € 0,00 48
NON RICEV/NON 

AMMISS

L'elenco dei destinatari in formato PDF non è 

sottoscritto ai sensi del DPR 445/2000; 

Cronoprogramma assente.

2 ALPAA MEDITERRANEA PLURISERVIZI - SRL 94250210203 02975580784 € 190.266,00 € 0,00 52
NON RICEV/NON 

AMMISS

MANCANO ALLEGATO 1 E ELENCO DEI DESTINATARI IN 

FORMATO PDF

3 ASSOCIAZIONE CONSILIUM 94250211144 90037920809 € 148.500,00 € 0,00 56
NON RICEV/NON 

AMMISS

assenza schede d'ingresso; assenza formato excel 

dell'elenco dei destinatari

4 CE.R.FO.P.-CENTRO DI ASSISTENZA TECNICA RICERCA E CONS. 94250211193 02118400783 € 259.524,00 € 0,00 51
NON RICEV/NON 

AMMISS

Elenco dei destinatari incompleti e PDF non sottoscritto 

ai sensi del DPR 445/2000; schede d'ingresso non 

completo e in alcune mancano  documenti d'identità o 

sono illegibili

5 ROTA VINCENZO DOMENICO 94250211169 RTOVCN60C13I494K € 51.000,00 € 0,00 55
NON RICEV/NON 

AMMISS

MANCA PIANO DI CONSULENZA; ELENCO DEI 

DESTINATARI NON CONFORME A MODELLO  (MANCA 

ULTIMA COLONNA)

REGIONE CALABRIA

Misura 211 - Graduatoria definitiva
ALLEGATO B - Elenco domande non ricevibili/non ammissibili

N. DENOMINAZIONE DOMANDA N. CUAA
importo 

richiesto

importo 

approvato

PUNTI 

richiesti

PUNTI 

assegnati
ESITO MOTIVAZIONI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


